
Obecně závazná vyhláška(opatření) 

č. 1 / 2011 
č. 1/2011 

Významné stromy obce Benetice 

 

 
Na území katastrů obcí Benetice a Věstoňovice roste několik stromů, které si zaslouží zvláštní 

pozornost a péči. Některé stromy byly vysazeny při důležité historické události či na významném 

místě. Historické údaje postupně s místními pamětníky mizí, proto rozhodlo zastupitelstvo obce 

Benetice evidovat tyto stromy jako „významné“, aby se informace o nich zachovaly i pro další 

generace.  

 

 

Masarykova lípa 

 
• druh stromu: Lípa  

• katastrální území: Benetice 

• parcela: 856/7  

• význam: lípa byla vysazena 29. dubna 1919, při slavnosti na počest vzniku 

samostatného Československého státu, stáří, dominanta,  

 
 

Lípa Svobody 

• druh stromu: Lípa  
• katastrální území: Benetice  

• parcela: 856/2  

• význam: lípa byla vysazena 28. srpna 2004, při příležitosti svěcení 

obecních symbolů, znaku a praporu. Jméno nese po Lípě Svobody, která 

stávala u kostela sv. Marka. Vysazena byla stejně jako Lípa Masarykova a 

Lípa Legionářů 29. dubna 1919, při slavnosti na počest vzniku 

samostatného Československého státu. 

 
 

Trojce líp na Starém hřbitově 

 
• druh stromu: 3x Lípa  

• katastrální území: Benetice  

• parcela: 857/1 

• význam: lípy jsou vysazené kolem kříže na místě oltáře původního kostela 

sv. Marka na Starém hřbitově. Pietní místo. Stáří stromu, estetická 

hodnota, dominanta. 

• stáří: 100 – 130 let  
 

 

Moruše bílá 
• druh stromu: Moruše bílá  

• katastrální území: Věstoňovice  

• parcela: 271/1 

• význam: vysazena 8. srpna 2010, při příležitosti prvního setkání rodáků 

Věstoňovic. 

 



Podmínky pro zapsání do seznamu významných stromů obce Benetice 
 

Vymezující území:  

obce Benetice, vymezené katastrálními územími: Benetice a Věstoňovice. 

  

Kritéria pro zařazení stromu: 

Strom byl vysazen při významné události, významnou osobností, na významné místo, při významné 

příležitosti, stáří stromu, estetická hodnota, dominanta. 

  

Návrh, podání:  

Návrh na zařazení dřeviny mezi významné stromy obce Benetice  může podat fyzická (starší 15 let) nebo 

právnická osoba na obecní úřad Benetice. Podaný návrh by měl obsahovat název druhu dřeviny, situační 

určení místa (lokality) výskytu a důvody (kritérium) na zařazení mezi významné stromy.  

 

Zařazení, evidence: 

O zařazení dřeviny mezi významné stromy obce Benetice rozhoduje obecní zastupitelstvo. Evidence 

zařazených dřevin je prováděna obecním úřadem v Beneticích 

 

Ochrana, ukončení evidence:  

Evidované dřeviny jsou jako všechny stromy obecně chráněny zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, v platném znění, před poškozováním a ničením. Ukončení evidence existujících dřevin 

jako pro obec významné, provádí obecní zastupitelstvo. 

 

 

Pravidla nakládání s významnými dřevinami 

 
• po dobu existence významné dřeviny zajišťuje zastupitelstvo obce její údržbu a péči dle potřeby 

(prořezání, omlazovací řez, nebo jiné odborné ošetření) 

• významná dřevina může být pokácena v případě, že její fyzický stav se stal neúnosným a lidské 

životy ohrožujícím (stáří, uschnutí, následky vichřice, blesku, nebo jiné živelné pohromy či 

havárie), a není již možná jiná varianta řešení např. odborné ošetření,  

• před rozhodnutím o pokácení, musí být dřevina nejprve zastupitelstvem vyřazena z evidence 

významných stromů. 

• pokud nebude případ zastupitelstvem posouzen jako akutní, budou občané informováni nejméně 

30 kalendářních dnů před jednáním zastupitelstva o vyřazení stromu z evidence významných 

stromů obce Benetice. 

• pokud zastupitelstvo usoudí, že případ akutní je, rozhodne neprodleně. 

• pokácená dřevina bude nahrazena stejnou (druh, název, význam) na původním, nebo jiném, 

zastupitelstvem určeném, místě. 


